
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2018  
 

 
Publicado em 19 de dezembro de 2018. 

 

 

     

     

     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 
 
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Retificações de Portarias  19 

2 DGP 20 

2.1 Licenças Médicas 20 

2.2 Férias 21 

2.3 Licenças Gestante 21 

3 DAP 22 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 22 

4 CONCAMP 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

   

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 354, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício do servidor Técnico-Administrativo em Educação 

abaixo relacionado: 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO VINCULAÇÃO 

RAFAEL HANSEN 
DA SILVA 3073756 

Analista de Sistemas de 
Informação/ Área: Sistema 

de Informações 

Diretoria de Tecnologia da 
Informação 

Parágrafo Único.  O exercício do servidor nessa coordenadoria passa a contar a partir 
de 24/10/2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 355, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o funcionário Luiz Henrique Azevedo Vieira, empregado da 
Oficina HBCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS - CNPJ 89542302/0001-03, a conduzir os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus, entre 
os dias 06 de novembro de 2018 e 09 de novembro de 2018. 

Parágrafo único. A autorização se dá no âmbito do cumprimento do Contrato nº 
66/2016 do IFRS, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção efornecimento de 
peças para a frota veicular para o IFRS. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 356, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e conforme o art. 67 da Lei 
8.666/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 89/2018, firmado entre o IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a 
Empresa PORTALSUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA S/S LTDA. 

 
Gestor do Contrato: 
- Ricardo Costa da Rosa – matrícula SIAPE 2172949. 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Carmem Haab Lutte Cavalcante – matrícula SIAPE 1413723; 
SUBSTITUTO 
- Carla Rosangela Wachholz – matrícula SIAPE 1822819. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765; 
SUBSTITUTO 
- José Luiz Rodrigues – matrícula SIAPE 357896. 
 
§ 1º O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de natureza contínua 

de vigilância patrimonial e serviços de segurança eletrônica, mediante o fornecimento de 
postos efetivos de vigilância desarmada 12x36 diurno, de vigilância desarmada 12x36 noturno, 
de vigilante 44h semanais, bem como os serviços de segurança eletrônica envolvendo a 
instalação, manutenção e a disponibilização de equipamentos pela empresa contratada. 

§ 2º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
   

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 357, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor André Rosa Martins, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SIAPE 358491, lotado no IFRS Campus Porto Alegre, para, em 
substituição à servidora Denise Luzia Wolff, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 
1527133, lotada no IFRS Campus Porto Alegre, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 338, de 11 de outubro de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 05/2018, de 11 de outubro de 2018, referente ao 
processo nº 23368.002766/2018-01. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 358, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Júlio César de Vargas Oliveira, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1805310, lotado no IFRS Campus Feliz, para, em 
substituição ao servidor Diego Hepp, Técnico em Laboratório - Biologia, SIAPE 1637736, 
lotado no IFRS Campus Porto Alegre, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pela Portaria nº 257, de 17 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 03/2018, de 17 de agosto de 2018, referente ao processo nº 
23368.002394.2018-12. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 359, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Aline Terra Silveira, Bibliotecário-Documentalista, 

SIAPE 1802216, lotada no IFRS Campus Rolante, para, em substituição ao servidor Henrique 
Leonardi de Oliveira, Assistente em Administração, SIAPE 1760145, lotado no IFRS Campus 
Porto Alegre, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria nº 257, de 17 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
03/2018, de 17 de agosto de 2018, referente ao processo nº 23368.002394.2018-12. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 360, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no D.O.U. de 24/02/2016, seção, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a designação da Comissão para revisão do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Panificação, instituída pela Portaria nº 373/2017, que fica 
composta, a partir desta data, com a seguinte disposição de membros: 

 
Servidores Docentes 

• Odoaldo Ivo Rochefort Neto (Coordenador do Curso); 
• Adriana Oliveira de Pinho; 
• Andrea Bordin Schumacher; 
• Cristina Simões da Costa. 
 

Servidores Técnico-administrativos 
• Adriana de Farias Ramos; 
• Adriano Rodrigues José. 

 
Discente 

• Cecília Turcati Accorsi 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 361, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, de 
acordo com o Art. 54, inciso XVIII, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor CASSIANO PAMPLONA LISBOA, Matrícula 

SIAPE 1552437, e portador da CNH nº 01430707740, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 362, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e conforme o art. 67 da Lei 
8.666/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 91/2018, firmado entre o IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a 
Empresa SOMPO SEGUROS S.A. 

 
Gestor do Contrato: 
- Adriano Rodrigues José – matrícula SIAPE 1755645. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Fabiana Bonato Gonçalves – matrícula SIAPE 1081520; 
SUBSTITUTO 
- Adriano Rodrigues José – matrícula SIAPE 1755645. 
 
§ 1º O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Seguradora para 

fornecimento de serviço de seguro contra acidentes pessoais para alunos regularmente 
matriculados no IFRS – Campus Porto Alegre, com idades entre 14 (quatorze) e 70 (setenta) 
anos na modalidade englobando os discentes em estágio obrigatório e não-obrigatório. 

§ 2º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
   

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 363, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, matrícula SIAPE 1796654, 
referente ao exercício de 2018, período de férias: 10 de novembro de 2018 a 05 de dezembro 
de 2018, sendo interrompido a partir do dia 12 de novembro de 2018, com remarcação do 
período restante entre 07 de janeiro de 2019 e 30 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 364, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Administração, referente ao Edital nº 
54/2018 deste campus. 

 
• Coordenadora: Cássio Silva Moreira – SIAPE nº 1344052; 
• Docente: Cláudio Vinicius Silva Farias – SIAPE nº 1505401; 
• Docente: Marcelo Mallet Siqueira Campos – SIAPE nº 1770399. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 365, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Contabilidade, referente ao Edital nº 
54/2018 deste campus. 

 
• Coordenadora: Sônia Beatriz Silveira Alves – SIAPE nº 1374009; 
• Docente: Carla Rosangela Wachholz – SIAPE nº 1822819; 
• Docente:  Carmem Haab Lutte Cavancante – SIAPE nº 1413723. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 366, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo  para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Meio Ambiente, referente ao Edital nº 
54/2018 deste campus. 

 
• Coordenador: Luiz Felipe Velho – SIAPE nº 1649275; 
• Docente: Magali da Silva Rodrigues – SIAPE nº 1418850; 
• Docente: Renata Dias Silveira – SIAPE nº 1796655. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 367, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Secretariado, referente ao Edital nº 
54/2018 deste campus. 

 
• Coordenador: Gleide Penha de Oliveira – SIAPE nº 358883; 
• Docente: Carla Rosangela Wachholz – SIAPE nº 1822819; 
• Docente: Luciana Sauer Fontana – SIAPE nº 2691503. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 368, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 

Transferência Interna e Externa do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, 
referente ao Edital nº 54/2018 deste campus. 

 
• Coordenadora: Magali da Silva Rodrigues – SIAPE nº 1418850; 
• Docente: Luiz Felipe Velho – SIAPE nº 1649275; 
• Docente: Renata Dias Silveira – SIAPE nº 1796655; 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 

Transferência Interna e Externa do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da 
Natureza: Biologia e Química, referente ao Edital nº 54/2018 deste campus. 

 
• Coordenadora: Karin Tallini – SIAPE nº 1280092; 
• Docente: Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira – SIAPE nº 1273549; 
• Docente: Odoaldo Ivo Rochefort Neto – SIAPE nº 1344702; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

  
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 370, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet, referente ao Edital nº 54/2018 deste campus. 

 
• Coordenador: César Augusto Hass Loureiro – SIAPE nº 1487224; 
• Docente: Márcia Hafele Islabão Franco – SIAPE nº 1612471; 
• Docente: Tanisi Pereira de Carvalho – SIAPE nº 1671185; 

  
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 371, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca de Análise de 

Transferência Interna e Externa do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Gerenciais, referente ao Edital nº 54/2018 deste campus. 

 
• Coordenador: Cláudio Vinicius Silva Farias – SIAPE nº 1505401; 
• Docente: Cássio Silva Moreira – SIAPE nº 1344052; 
• Docente: Marcelo Mallet Siqueira Campos – SIAPE nº 1770399. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 372, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área / Disciplina de Música / Violão/ Ensino e Aprendizagem do Violão, no Campus Porto 
Alegre do IFRS, de acordo com o Edital nº 60, de 19 de novembro de 2018. 

 
• Fernanda Kruger Garcia (presidente), matrícula SIAPE 2727513; 
• Alexandre Vieira, matrícula SIAPE 357530; 
• Ricardo Athaide Mitidieri, matrícula SIAPE 357266; 
• Pablo Alberto Lanzoni (suplente), matrícula SIAPE 1902630. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 373, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e 
considerando a Instrução Normativa IFRS Nº 10, de 21 de setembro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo nomeados para constituírem Banca de 

Heteroidentificação Complementar à Autodeclaração dos candidatos pretos e pardos no 
Processo Seletivo para ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual 
e Transferência de Tecnologia para Inovação – PROFNIT, Ponto Focal IFRS, para ingresso no 
ano letivo de 2019. 

 
Membros titulares: 

 
• Gleide Penha de Oliveira (presidente), SIAPE nº 358883; 
• Adriano Rodrigues José, SIAPE nº 1755645; 
• Andréa Ribeiro Gonçalves Leal, SIAPE nº 2525081; 
• Anderson Rodrigues Corrêa, SIAPE nº 1850403; 
• Mário Alex Pedersen, SIAPE nº 2885325. 
 

Membros suplentes 
 

• José Antonio Padilha dos Reis, SIAPE nº 351214; 
• José Luiz Rodrigues, SIAPE nº 357896. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 374, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e conforme o art. 67 da Lei 
8.666/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

gestão e fiscalização da prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTINA E 
CORRETIVA de 312 (trezentos e doze) aparelhos de ar-condicionado, tipo SPLIT, acima de 
36.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. 

 
Gestor do Contrato: 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459; 
SUBSTITUTO 
- João Adriano Müller Pereira Müller - SIAPE 2170778. 
 
§ 1º A prestação do serviço foi autorizada a partir da homologação do Pregão 

Eletrônico nº 17/2018, Processo Administrativo n.° 23739.000017/2018-75), cujo objeto 
compreendia a MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO para os campi e Reitoria do 
IFRS. 

§ 2º O serviço será executado pela empresa VITOR REFIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 
93.445.963/0001-80. 
   

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução do serviço as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 375, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área / Disciplina de Biblioteconomia – Preservação e Conservação de Acervos Bibliográficos, 
no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo com o Edital nº 60, de 19 de novembro de 2018. 

 
• Ângela Flach (presidente), matrícula SIAPE 2567322; 
• Lizandra Brasil Estabel , matrícula SIAPE 1414343; 
• Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE 1767300; 
• William Jerônimo Gontijo Silva (suplente), matrícula SIAPE 1350539. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 376, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE 2941957, período de 11 de dezembro de 2018 a 21 de dezembro de 2018, 
correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo período de férias marcado para 08 de 
janeiro de 2019 a 18 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 377, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCASKO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669385, nos seguintes períodos: 

a) 03 de dezembro de 2018 a 14 de dezembro de 2018, 2ª etapa do exercício 
2018; 
b) 02 de janeiro de 2019 a 24 de janeiro de 2019, 3ª etapa do exercício de 
2018. 
Parágrafo único. As férias da servidora ficam remarcadas para os períodos de 

02 de janeiro de 2019 a 24 de janeiro de 2019, relativo à 2ª etapa do exercício 2018, e 18 de 
fevereiro de 2019 a 02 de março de 2018, relativo à 3ª etapa do exercício 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 378, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar luto oficial no Campus Porto Alegre do IFRS por um (01) dia, 
sem prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, em sinal de pesar pelo falecimento 
da estudante Francine Coelho Corvello, aluna do Curso Técnico em Administração, modalidade 
PROEJA.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 379, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, da 

servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE 1893399, referente ao exercício de 2017, 
período de férias: 19 de novembro de 2018 a 28 de novembro de 2018, sendo interrompido a 
partir do dia 21 de novembro de 2018. 

 
Parágrafo único. A servidora encontra-se em gozo de licença prevista no Art. 207 da 

Lei 8.112/90. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 380, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 377, de 27 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCASKO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669385, nos seguintes períodos: 03 de dezembro de 
2018 a 14 de dezembro de 2018, 2ª etapa do exercício 2018, ficando remarcadas para os 
períodos: 02 de janeiro de 2019 a 13 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 381, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual, 
da Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus Porto Alegre, 
designada pela Portaria nº 324, de 27 de setembro de 2018, a contar de 01 de novembro de 
2018. 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Flávia Helena Conrado Rossato, Arquivista, para 
compor a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus Porto Alegre, 
designada pela Portaria nº 324, de 27 de setembro de 2018, a contar de 01 de novembro de 
2018: 

Art. 3º A Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus 
Porto Alegre do IFRS, para os semestres 2019/1 e 2019/2, passa a contar com a seguinte 
nominata: 

• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cínara dos Santos Costa, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cristine Stella Thomas, Jornalista; 
• Eloísa Solyszko Gomes, Enfermeira; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química; 
• Fernanda Kruger Garcia, Professora EBTT; 
• Flávia Helena Conrado Rossato, Arquivista; 
• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais; 
• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório – Informática; 
• Luísa Gil Almeida, Técnica em Contabilidade; 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes, Professora EBTT, Diretora de 
Desenvolvimento Institucional; 
• Márcia Loureiro da Cunha, Professora EBTT; 
• Milena Ivanoska da Rosa Soria, Auxiliar em Administração; 
• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar de Administração; 
• Thaís Carlesso Dutra da Silva, Técnica em Contabilidade. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

1.2 Retificações de Portarias 
 

 
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 
Na portaria nº 085, de 13 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

do Campus Porto Alegre do IFRS de março de 2018, página 16, publicado em 10/05/2018, 
 
Onde se lê: 
 
(...) 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, 

Matrícula SIAPE nº 1333478 (...). 
 
Leia-se: 
 
(...) 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, 

Matrícula SIAPE nº 1644988 (...). 
 

Porto Alegre, 28 de novembro de 2018. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
 

2.1 LICENÇAS MÉDICAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1646359 ROSSANA ANGÉLICA 
SCHENATO 180  26/06/2018  22/12/2018 

1796649 CLARICE MONTEIRO ESCOTT 32 01/10/2018 01/11/2018 

2170778 JOAO ADRIANO MULLER 
PEREIRA MULLER  

41 05/10/2018 14/11/2018 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 

45 23/10/2018 06/12/2018 

1095474 
REJANE MARIA CUNHA MATTOS 

45 24/10/2018 07/12/2018 

1050419 WILLY RICARDO PETERSEN 
FILHO 35  25/10/2018 08/12/2018 

1644973 JULIANA PREDIGER 14 30/10/2018 12/11/2018 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 02 31/10/2018 01/11/2018 

2169654 IBÁ DE SOUZA COSTA 82 01/11/2018 21/01/2019 

 
1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 05 05/11/2018 09/11/2018 

1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI 06 09/11/2018 14/11/2018 

1644973 JULIANA PREDIGER 14 13/11/2018 26/11/2018 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 14 12/11/2018 25/11/201 

3072767 LEONARDO DA SILVA 
BITTENCOURT 05 26/11/2018 30/11/2018 

 
1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 03 28/11/2018 30/11/2018 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1827570 ANA LUCIA BARBIERI 06 04/11/2018 09/11/2018 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE            NOME                                                 EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 
1822805 LUIZA LUDWIG LODER                              2017 05NOV2018 14NOV2018 3ªPARC 
1893399 VERONICA GOBBO                                    2017 19NOV2018 20NOV2018 3ªPARC 
1817654 FABIANA AGENDES HADLER                    2017 12NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 
1874116 LEONARDO AFONSO DE FARIAS             2017 19NOV2018 23NOV2018 2ªPARC 
2045108 PATRICIA DE MORAIS GARCIA                 2017 05NOV2018 15NOV2018 3ªPARC 
1520685 FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO    2018 05NOV2018 14NOV2018 1ªPARC 
1520685 FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO   2018 19NOV2018 28NOV2018 2ªPARC 
1809670 TISSIANE SCHMIDT DOLCI                       2018 23NOV2018 30NOV2018 1ªPARC 
1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI                           2017 26NOV2018 22DEZ2018 2ªPARC 
2944282 CINARA DOS SANTOS COSTA                 2017 20NOV2018 09DEZ2018 3ªPARC 
0358883 GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                   2018 05NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 
1850403 ANDERSON RODRIGUES CORREA         2018 26NOV2018 15DEZ2018 3ªPARC 
2171963 DANIELA SOARES RODRIGUES               2018 12NOV2018 14NOV2018 1ªPARC 
1527133 DENISE LUZIA WOLFF                               2018 05NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 
1527133 DENISE LUZIA WOLFF                               2018 19NOV2018 28NOV2018 3ªPARC 
1855657 FERNANDA OTTONELLI ROSSATO          2017 19NOV2018 30NOV2018 1ªPARC 
1796654 MARIA CRISTINA C DE CASTILHOS         2018 10NOV2018 05DEZ2018 2ªPARC 
2160406 ROSANGELA CARVALHO DA ROSA         2017 08NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 
 

 
 

2.3 LICENÇA GESTANTE 
 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN 120 31/08/2018 28/12/2018 

1893399 VERONICA GOBBO 120 21/11/2018 20/03/2018 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: YURI FERREIRA MACHADO 
Período da Viagem: 29/10/2018 a 30/10/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003578/18 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do CODI 
 
Nome: MARISTELA DE GODOY 
Período da Viagem: 30/10/2018 a 31/10/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003579/18 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS 
 
Nome: MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO 
Período da Viagem: 25/11/2018 a 27/11/2018 
Destino: Recife/PE 
Número da Requisição: 003666/18 
Valor das Diárias: 584.36 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: XII Encontro Nacional dos Programas de Pós-Graduação Profissionais 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 22/11/2018 a 24/11/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003694/18 
Valor das Diárias: 400.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD 
 
Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 22/11/2018 a 22/11/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003695/18 
Valor das Diárias: 145.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Unidade de Auditoria Interna do IFRS - UNAI 
 
Nome: HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 26/11/2018 a 27/11/2018 
Destino: Farroupilha/RS 
Número da Requisição: 003779/18 
Valor das Diárias: 219.96 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 3ª Reunião Ordinária - Comitê de Gestão de Pessoas 
 
Nome: ADRIANO RODRIGUES JOSÉ 
Período da Viagem: 05/12/2018 a 05/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003900/18 
Valor das Diárias: 49.00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião da CIAAPE do IFRS representando o Diretor de Ensino do Campus Porto 
Alegre 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 50, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, ad referendum do pleno do Conselho de Campus, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o projeto do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas 
(NEABI) que possibilita a utilização de recurso de R$ 3.000,00 (três mil reais), conforme 
estabelece o art. 2º da Resolução nº 25/2018 do Conselho de Campus do IFRS Campus Porto 
Alegre. 
  Art. 2º APROVAR o projeto do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 
Sexualidade (NEPEGS) que possibilita a utilização de recurso de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
conforme estabelece o art. 2º da Resolução nº 25/2018 do Conselho de Campus do IFRS 
Campus Porto Alegre. 
 
  Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas e nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º EMPOSSAR os(as) representantes suplentes abaixo relacionados(as), 

eleitos(as) para o Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do IFRS, a partir dos 
resultados homologados pelas resoluções nº 33/2018 e nº 34/2018. 

§ 1º. Os representantes suplentes empossados no Conselho de Campus 
(CONCAMP) são: 

I – Segmento Discente: 
a)  Gabriela Lelis Nascimento; 
b)  Nathalia Kimberly Machado Machado; 
c)  Matheus Moura da Silva; 
d)  Roselaine Tyska Carvalho. 
II – Segmento Docente: 
a) André da Rosa Martins; 
b) Andréa Ribeiro Gonçalves Leal; 
c) Ângelo Cássio Magalhães Horn; 
d) Marcelo Mallet Siqueira Campos. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

III – Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
a)  Daniela Soares Rodrigues; 
b)  Henrique Leonardi de Oliveira; 
c)  Juliane Ronange Silva Paim; 
d)  Suzinara da Rosa Feijó. 

 
Art. 2º. Esta resolução complementa a Resolução nº 36/2018 do Conselho do 

Campus Porto Alegre, entrando em vigor a partir desta data, com efeitos retroativos a contar de 
10 de setembro de 2018. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 52, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
(alterada pela Resolução nº 55, de 10 de dezembro de 2018) 
  

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 12 de novembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2019 do IFRS 

Campus Porto Alegre, conforme documento em anexo (Anexo I).  
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

2019 

1º Semestre | 2019 

 

ANEXO I  
(RESOLUÇÃO Nº 52, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018) 

 

Calendário Acadêmico 

 

Calendário Acadêmico 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 
01 – Confraternização Universal (feriado). 
7 a 09 – REMATRÍCULAS para 2019/1: 
Online através dos respectivos Sistemas 
Acadêmicos. 
11 – Rematrícula dos estudantes que 
solicitaram reingresso. 
14 a 18 – Matrículas dos Classificados em 1ª 
Chamada. 
21 – Divulgação dos Classificados em 2ª 
Chamada. 
21/01/2019 a 04/02/2019 – Inscrições dos 
alunos 2019/1 (1, 2 e 3 chamadas, e ENEM) 
para o programa de assistência estudantil. 
(Acrescentada pela Resolução nº 55/2018) 
23 – Divulgação Classificados ENEM. 
23 a 25 – Matrículas dos Classificados em 2ª 
Chamada. 
28 – Divulgação dos Classificados em 3ª 
Chamada. 
30/01 a 01/02 – Matrículas ENEM e 
Matrículas Classificados em 3ª Chamada. 
14/01 a 21/02 – Período Ajuste de Matrícula 
e Matrícula Extracurricular. 
14/01 a 14/02 – Período de Solicitação de 
Revisão de Conceito. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
    01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31     

Janeiro | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Observações 
02 – Nossa Senhora dos Navegantes 
(feriado). 
04 – Divulgação dos Classificados em 
Chamada Pública. 
08 – Chamada Pública ENEM 
(Subsequentes e Superiores). 
08 – Chamada Pública Processo Seletivo 
Próprio (Integrados, Subsequentes, 
Concomitantes e Superiores). 
11/02/2019 a 15/02/2019 – Inscrições dos 

alunos 2019/1 (chamada pública) para o 

programa de assistência estudantil. 
(Acrescentada pela Resolução nº 55/2018) 
13 – Último dia para Solicitação de Revisão 
de Conceito e de notas finais. 
19 – Formação Pedagógica 
20 – Início das aulas do semestre letivo 
de 2019/1. 
21 – Último dia para Ajuste de Matrícula e 
Matrícula Extracurricular. 
22 a 28 – Inscrição para assistência 
estudantil dos estudantes ingressantes em 
2019/1 – chamada pública (Removida pela 
Resolução nº 55/2018) 
28 – Último dia para as Coordenações dos 
Cursos informarem os nomes das(os) 
estudantes ingressantes infrequentes à 
Coordenadoria de Registros Estudantis. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28   

Fevereiro | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       

Observações 
04 – Dia não letivo 
05 – Carnaval (feriado). 
06 – Dia não letivo 
01 a 11 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos. 
01 a 11 – Período para solicitação de 
Certificação de Conhecimentos (exceto Inglês, 
Espanhol e Informática Básica). 
12 – Divulgação dos resultados dos pedidos de 
revisão de conceitos, de matrículas 
extracurriculares e de ajustes de matrículas. 
13 a 20 – Período das avaliações para 
Certificação de Conhecimentos 
13 e 14 – Mutirão para análise dos processos de 
Aproveitamentos de Estudos (docentes). 
22 – Resultado dos Processos de 
Aproveitamentos de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos. 
23 – Formatura dos concluintes nos Cursos 
Técnicos em 2018/2. 
23 – Colação de Grau dos concluintes nos 
Cursos Superiores em 2018/2 
23 – Sábado letivo (para compensar a segunda-
feira, dia 04). 
29 – Formatura e Colação de Grau em 
Gabinete (17h). 
29 – Último dia de envio dos Planos de Ensino 
dos componentes curriculares para a 
Coordenadoria de Gestão de Ensino. 

Março | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30     

Observações 
01 – Último dia para solicitação de 
trancamento de componentes curriculares. 
06 – Sábado Letivo (Terça-feira) 
17 – Atividade alusiva às culturas indígenas 
do Brasil (dia letivo). 
19 – Sexta-feira Santa (feriado). 
27 – Sábado letivo (para compensar a sexta-
feira, dia 19). 

DOM  SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  

Observações 
01 – Dia do Trabalhador (feriado). 
02 – Publicação de Edital de Transferência 
Interna e Externa para ingresso em 2019/2. 
11 – Sábado letivo (para compensar a quarta-
feira, dia 06/03) 
02/05 a 04/06 – Período para solicitação de 
Colação de Grau (estudantes dos Cursos 
Superiores concluintes em 2019/1). 
6 a 10 – Realização dos Fóruns Parciais de 
avaliação dos Cursos Técnicos e PROEJA. 
20/05/2019 a 27/05/2019 – Inscrições dos 
alunos que não fazem parte para o programa 
de assistência estudantil. (Acrescentada pela 
Resolução nº 55/2018) 
23 a 29 – Período de Solicitação de 
Transferência Interna e Externa para ingresso 
em 2019/2. 
25 - Sábado Letivo (quinta-feira) 

Abril | 2019 

Maio | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Observações 
02 – Provas Processo Seletivo 2019/2 
04 – Último dia para solicitação de Colação de 
Grau (concluintes dos Cursos Superiores em 
2019/1). 
08 – Sábado Letivo (sexta-feira) 
24 a 28 – Período para solicitação de 
reingresso para 2019/2. 
03 a 11 – Análise dos processos de 
transferência (bancas). 
20 – Corpus Christi (feriado). 
21 – Dia não letivo. 
17 – Publicação do resultado parcial dos 
pedidos de Transferência Interna e Externa. 
17 – Divulgação Classificados em 1ª 
Chamada e Classificados ENEM 
24 – Publicação do resultado final dos pedidos 
de Transferência Interna e Externa. 
24 a 26 – Matrículas Processo Seletivo e 
ENEM 
27 – Divulgação Classificados em 2ª 
Chamada 
28 – Último dia para protocolar solicitação de 
Validação de Atividades Complementares 
(estudantes de cursos superiores). 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
      01 

02 03 04 05 06 07 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30       

Junho | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Observações 
01 e 02 – Matrículas 2ª chamada 
03 Divulgação Classificados em 3ª 
Chamada 
01/07/2019 a 09/07/2019 – Inscrições dos 
alunos 2019/2 (1ª, 2ª e 3ª chamadas, e ENEM) 
para o programa de assistência estudantil. 
(Acrescentada pela Resolução nº 55/2018) 
05 – Matrícula dos ingressantes por 
transferência para 2019/2. 
10 – Último dia das aulas do semestre letivo 
de 2019/1. 
15/07/2019 a 22/07/2019 – Inscrições dos 
alunos 2019/2 (chamada pública) para o 
programa de assistência estudantil. 
(Acrescentada pela Resolução nº 55/2018) 
05 e 08 – Matrículas Classificados em 3ª 
Chamada 
09 – Divulgação dos Classificados em 
Chamada Pública 
09 e 10 – Fóruns finais de avaliação dos 
Cursos Técnicos e PROEJA. 
10 – Encerramento dos Sistemas 
Acadêmicos pelos DOCENTES. 
11 – Último dia para entrega dos diários de 
classe impressos e assinados na 
Coordenadoria de Registros Estudantis 
pelos DOCENTES. 
11 – Chamada Pública PS 2019/2 
15 a 17 – REMATRÍCULAS PARA 2019/2: 
Online através dos respectivos sistemas 
acadêmicos. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

Julho | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

2º Semestre | 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Observações 
02 – Formação Pedagógica 
05 – Início das aulas do semestre letivo de 
2019/2. 
a definir – Inscrições para assistência estudantil 
dos ingressantes em 2019/2. 
25/07 a 06/08 – Período para pedido de ajustes 
de matrículas, de matrículas extracurriculares e 
de revisão de conceitos (Campus Digital) e notas 
finais (SIGAA). 
13 – Último dia para as Coordenações dos 
Cursos informarem os nomes dos alunos 
ingressantes infrequentes à Coordenadoria de 
Registros Estudantis. 
14 a 20 – Período para solicitação de 
aproveitamento de estudos 
14 a 20 – Período para solicitação de certificação 
de conhecimentos (exceto Inglês, Espanhol e 
Informática Básica) 
16 – Divulgação dos resultados dos pedidos de 
revisão de conceitos, de matrículas 
extracurriculares e de ajustes de matrículas. 
27 e 28 – Mutirão para análise dos processos de 
aproveitamentos de estudos (docentes). 
31 – Solenidade de formatura e Colação de 
Grau. 
26 a 30 – Período das avaliações para 
Certificação de Conhecimentos. 
31 – Sábado Letivo (para compensar a sexta-
feira, dia 20/09). 

Agosto | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

33 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Observações 
05 – Último dia para envio dos Planos de 
Ensino à Coordenadoria de Gestão de Ensino. 

05 – Resultado dos Processos de 
Aproveitamentos de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos. 
06 – Formatura e Colação de Grau em 
Gabinete (17h). 

07 – Independência do Brasil (feriado). 

14 – Sábado Letivo (Quinta-Feira) 
20 – Guerra dos Farrapos (feriado). 
21 – Dia não letivo. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30      

Observações 
01 – Último dia para solicitação de 
trancamento de componentes curriculares. 
01 – Publicação do Edital de Transferência 
Interna e Externa pra ingresso em 2020/1. 
07/10 a 08/11 - Solicitação de Colação de 
Grau (concluintes dos cursos superiores em 
2019/2). 
12 – Nossa Senhora Aparecida (feriado). 
7 a 11 – Realização dos Fóruns Parciais de 
avaliação dos Cursos Técnicos e PROEJA 
(dias letivos). 
19 – Sábado Letivo (sexta-feira) 
22 a 28 – Período de Solicitação de 
Transferência Interna e Externa para ingresso 
em 2020/1. 
23 e 24 – 19ª Mostra de Pesquisa, Ensino e 
Extensão do Campus Porto Alegre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

Setembro | 2019 

Outubro | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

34 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Observações 
02 – Finados (feriado). 
05 – Último dia para Solicitação de Colação de 
Grau (concluintes de cursos superiores em 
2019/2) na Coordenadoria de Registros 
Estudantis. 
04 a 12 – Análise dos Processos de 
Transferência Interna e Externa (bancas). 
15 – Proclamação da República (feriado). 
18 a 29 – Período para solicitação de 
reingresso para 2020/1 (estudantes em 
situação de trancamento de matrícula). 
19 – Publicação do resultado parcial dos 
pedidos de Transferência Interna e Externa. 
19 – Dia da Consciência Negra (dia letivo 
com atividades alusivas) 
20 – Dia da Consciência Negra (dia letivo) 
22 – Publicação do resultado final dos pedidos 
de Transferência Interna e Externa. 
23 – Sábado letivo (para compensar a sexta-
feira, dia 15). 
29 – Último dia para solicitação de validação 
de horas complementares. 

DOM  SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

Novembro | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

35 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Destaques importantes 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

Observações 
02 a 09 – Período para solicitação de 
ingresso de diplomado nos cursos 
superiores e técnicos, através de publicação 
de edital próprio. 
03 – Matrícula dos ingressantes por 
transferência para 2019/1. 
11 e 12 – Análise dos processos de pedidos 
de ingresso de diplomado para 2020/1 
(bancas). 
16 – Publicação dos resultados dos pedidos 
de ingresso de diplomado para 2020/1. 
19 e 20 – Fóruns finais de avaliação dos 
Cursos Técnicos e Proeja. 
18 – Matrícula dos ingressantes por ingresso 
de diplomado para 2020/1. 
18 – Último dia das aulas do semestre 
letivo de 2019/2. 
19 – Encerramento dos Sistemas 
Acadêmicos pelos DOCENTES. 
20 – Último dia para entrega dos diários 
de classe impressos e assinados na 
Coordenadoria de Registros Estudantis 
pelos DOCENTES. 

 Formação Pedagógica 
 Feriados e dias não letivos 
 Eventos/Atividades 
 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 
 Dias Letivos 
 Recesso Escolar/Férias 
 Fóruns de Avaliação 

Dezembro | 2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

36 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 53, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 12 de novembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a localização dos docentes do Campus Porto Alegre nas 

Áreas Acadêmicas de que trata o Art. 24 do Regimento Complementar deste campus, 
aprovado pela Resolução nº 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 

 
Art. 2º A relação dos docentes do Campus Porto Alegre e suas respectivas 

áreas de exercício encontram-se no Anexo I da presente resolução. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

37 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
ANEXO I  

(RESOLUÇÃO Nº 53, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018) 
 
 

ÁREA ACADÊMICA DE EXERCÍCIO DOS DOCENTES EFETIVOS COM LOTAÇÃO 
NO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS 

 
Docente Área Acadêmicai 

Adriana Oliveira de Pinho XV - Segurança do Trabalho 

Alessandra Nejar Bruno IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Alex Dias Gonzales X - Informática 

Alex Martins de Oliveira X - Informática 

Alexandre Vieira XIII - Música e Artes 

Aline Ferraz da Silva VII - Ciências Humanas 

Aline Grunewald Nichele XIV - Química 

André Luiz Oliveira da Conceição VIII - Direito 

André Peres X - Informática 

André Rosa Martins II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Andrea Bordin Schumacher II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Andréa Ribeiro Gonçalves Leal I - Administração, Turismo e Economia 

Andréia Modrzejewski Zucolotto XIV - Química 

Ângela Flach VI - Ciências da Informação 

Ângelo Cássio Magalhães Horn IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Antonio Marcos Soares Borges VIII - Direito 

Áudrea da Costa Martins XIII - Música e Artes 

Bianca Smith Pilla I - Administração, Turismo e Economia 

Carine Bueira Loureiro XII - Matemática, Estatística e Física 

Carla Rosangela Wachholz V - Ciências Contábeis e Finanças 

Carlos Adalberto de Campos Fernandes X - Informática 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

38 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Docente Área Acadêmicai 

Carlos Alberto Piccinini XIV - Química 

Carmem Haab Lutte Cavalcante V - Ciências Contábeis e Finanças 

Carolina Comerlato Sperb XI - Letras e Literatura 

Carolina Gheller Miguens II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Cassiano Pamplona Lisboa IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Cássio Silva Moreira I - Administração, Turismo e Economia 

Celson Roberto Canto Silva III - Ciências Ambientais 

César Augusto Hass Loureiro X - Informática 

Cibele Schwanke IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Clarice Monteiro Escott IX - Educação 

Clarissa de Godoy Menezes XIII - Música e Artes 

Cláudia do Nascimento Wyrvalski XIV - Química 

Cláudia Schreiner XIII - Música e Artes 

Cláudia Silva Estima XI - Letras e Literatura 

Claudio Boezzio de Araujo XV - Segurança do Trabalho 

Cláudio Vinícius Silva Farias I - Administração, Turismo e Economia 

Clúvio Buenno Soares Terceiro I - Administração, Turismo e Economia 

Cristina Rörig Goulart XI - Letras e Literatura 

Cristina Simões da Costa Ciência e Tecnologia da Alimentos 

Danilo Franchini XV - Segurança do Trabalho 

Deise Leite Bittencourt Friedrich XI - Letras e Literatura 

Denise Mallmann Valerius XI - Letras e Literatura 

Duílio Castro Miles I - Administração, Turismo e Economia 

Eliana Vaz Huber XIII - Música e Artes 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger III - Ciências Ambientais 

Evandro Manara Miletto X - Informática 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

39 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Docente Área Acadêmicai 

Fabio Yoshimitsu Okuyama X - Informática 

Fabrícia Py Tortelli Noronha X - Informática 

Fabrício Sobrosa Affeldt I - Administração, Turismo e Economia 

Fernanda Krüger Garcia XIII - Música e Artes 

Flademir Roberto Williges VII - Ciências Humanas 

Gabriela Fernanda Cé Luft XI - Letras e Literatura 

Giandra Volpato IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Gleide Penha de Oliveira I - Administração, Turismo e Economia 

Helen Scorsatto Ortiz VII - Ciências Humanas 

Inajara Piedade Silva VIII - Direito 

Iuri Correa Soares XIII - Música e Artes 

Jaqueline Rosa Cunha XI - Letras e Literatura 

Jeferson araujo Funchal V - Ciências Contábeis e Finanças 

José Antônio Padilha dos Reis IX - Educação 

Josiane Carolina Soares Ramos IX - Educação 

Juliana Schmitt Nonohay IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Júlio Xandro Heck IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Karen Selbach Borges X - Informática 

Karin Tallini IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Leniza Kautz Menda XI - Letras e Literatura 

Liliane Dufau da Silva XII - Matemática, Estatística e Física 

Liliane Madruga Prestes IX - Educação 

Lizandra Brasil Estabel VI - Ciências da Informação 

Luciana Sauer Fontana I - Administração, Turismo e Economia 

Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira XIV - Química 

Luiz Felipe Velho III - Ciências Ambientais 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

40 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Docente Área Acadêmicai 

Luzia Kasper I - Administração, Turismo e Economia 

Magali da Silva Rodrigues III - Ciências Ambientais 

Magali Lippert da Silva VI - Ciências da Informação 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt X - Informática 

Marcelo Mallet Siqueira Campos I - Administração, Turismo e Economia 

Márcia Amaral Corrêa de Moraes IX - Educação 

Márcia Bundchen IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Márcia Hälefe Islabão Franco X - Informática 

Márcia Loureiro da Cunha XII - Matemática, Estatística e Física 

Maria Amélia Benincá de Farias XIII - Música e Artes 

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo XV - Segurança do Trabalho 

Maria Cristina Caminha de Castilhos França VII - Ciências Humanas 

Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho I - Administração, Turismo e Economia 

Marina Wohlke Cyrillo I - Administração, Turismo e Economia 

Mario Alex Pedersen V - Ciências Contábeis e Finanças 

Michelle Câmara Pizzato XIV - Química 

Michelle Chagas de Farias XIII - Música e Artes 

Nara Regina Atz XIV - Química 

Odoaldo Ivo Rochefort Neto XIV - Química 

Pablo Alberto Lanzoni XIII - Música e Artes 

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Paulo Roberto Sangoi VIII - Direito 

Pércio Davies Schmitz VII - Ciências Humanas 

Regina Felisberto XIV - Química 

Rejane Maria Cunha Mattos IX - Educação 

Renata Dias Silveira III - Ciências Ambientais 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

41 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Docente Área Acadêmicai 

Renata Trindade Severo XI - Letras e Literatura 

Ricardo Athaide Mitidieri XIII - Música e Artes 

Rodrigo Prestes Machado X - Informática 

Rossana Angélica Schenato XIV - Química 

Sabrina Letícia Couto da Silva XII - Matemática, Estatística e Física 

Sérgio Augusto Letizia Garcia XV - Segurança do Trabalho 

Sergio Mittmann dos Santos XII - Matemática, Estatística e Física 

Sergio Wesner Viana I - Administração, Turismo e Economia 

Silvia de Castro Bertagnolli X - Informática 

Simone Caterina Kapusta III - Ciências Ambientais 

Sonia Beatriz Silveira Alves V - Ciências Contábeis e Finanças 

Suelena de Araújo Borges XIII - Música e Artes 

Tanisi Pereira de Carvalho X - Informática 

Telmo Francisco Manfron Ojeda III - Ciências Ambientais 

Tissiane Schmidt Dolci I - Administração, Turismo e Economia 

Vera Lúcia Milani Martins XII - Matemática, Estatística e Física 

Walter Karwatzki Chagas VII - Ciências Humanas 

William Jerônimo Contijo Silva VI - Ciências da Informação 

Willy Ricardo Petersen Filho XI - Letras e Literatura 

 
 
 
 
 
 

                                                 
i
 Ref.: Art. 24 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, Resolução 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 


